

برخی اخبار منتخب اقتصادی از کشورهای جهان در هفته اول مهر ۱۳۹۸

- نرخ مشاغل بدون متصدی، که از نسبت مشاغل یا فرصتهای شغلی بدون متصدی بر مجموع کل مشاغل (دارا و بدون متصدی) بدست می‌آید، در فصل دوم ۲۰۱۹ در کشورهای اتحادیه اروپا به ۲,۳ درصد رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، ۰,۱ واحد درصد افزایش داشته است. نرخ مزبور در بخش صنعت و ساختمان ۲,۱ درصد و در بخش خدمات ۲,۶ درصد است که نشان می‌دهد فرصتهای شغلی قابل جذب توسط جویندگان شغل در بخش خدمات بیشتر از سایر بخش‌هاست. این نرخ در فصل دوم سال جاری میلادی در برخی کشورها مانند جمهوری چک (۶,۲ درصد) و بلژیک و هلند (۳,۴ درصد) بالاترین و در برخی اقتصادهای این منطقه مانند یونان (۰,۷ درصد) و بلغارستان و اسپانیا (۰,۹ درصد)، کمترین است.
- اقتصاد اسکاتلند در فصل دوم ۲۰۱۹ رشد منفی ۰,۳ درصدی را تجربه کرد. در این فصل رشد بخش ساختمان منفی ۲,۲ درصد و رشد بخش صنعت، منفی ۱,۱ درصد بود در حالی که بخش خدمات رشد مثبت ۰,۱ درصدی داشت. نیمی از افت رشد اقتصادی در این فصل ناشی از کاهش تولید در صنایع غذایی و آشامیدنی و دارو بوده است.
- نرخ تورم منطقه اروپا در ماه آگوست ۲۰۱۹ برابر با یک درصد اعلام شد که در مقایسه با ماه قبل تغییری نداشت. بیشترین نرخ تورم در این ماه متعلق به کشورهای رومانی (۴,۱ درصد)، مجارستان (۳,۲ درصد) و هلند و لتونی (۳,۱ درصد) و کمترین مربوط به پرتغال (منفی ۰,۱ درصد)، یونان (۰,۱ درصد) و اسپانیا (۰,۴ درصد) است.
- دولت تایلند بسته جدیدی مشوق جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی را تحت عنوان "تایلند +" تصویب کرد که از ابتدای ۲۰۲۱ اجرایی خواهد شد. بر اساس این بسته، شرکتهای سرمایه گذاری خارجی به مدت ۵ تا ۸ سال از بخشی از مالیات بر درآمد شرکتی معاف خواهند بود و چنانچه پروژه‌ها در خارج از شهر بانکوک (پایتخت این کشور) اجرا شود مشمول برخورداری از ۵۰ درصد کاهش مالیات بر درآمد شرکتی به مدت ۵ سال خواهند بود. شرط برخورداری از این معافیت، دارا بودن حداقل ارزش سرمایه گذاری ۳۳ میلیون دلاری است. از دیگر شرایط برخورداری از این مشوق‌ها، برگزاری دوره‌های آموزشی برای ارتقاء سطح مهارت کارکنان به‌ویژه در حوزه تخصص‌های فنی‌مهندسی و تکنولوژی‌های موردنیاز است. واردات ماشین آلات موردنیاز برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری اولویت دار هم از پرداخت تعرفه‌های گمرکی معاف خواهند بود.
- طبق اعلام وزیر منابع طبیعی و محیط زیست روسیه، میزان ذخایر نفتی این کشور از سال گذشته تاکنون دوبرابر شده و ارزش فعلی این ذخایر برابر با ۱,۲ تریلیون دلار است. ۸۸ درصد از افزایش مزبور به علت کشف ذخایر جدید و ارزش گذاری منابع موجود است. هزینه تولید هر بشکه نفت در روسیه حدود ۱۵,۵ دلار و سهم نفت در



تولید ناخالص داخلی روسیه در سال ۲۰۱۸ معادل ۷۲ درصد بوده است. در همین مدت، ارزش ذخایر گاز طبیعی روسیه هم با ۴۴ میلیارد دلار افزایش (معادل ۱۵ تریلیون مترمکعب) به ۲۲۱ میلیارد دلار رسیده است.

- بانک مرکزی امارات متحده عربی، رشد اقتصادی مورد انتظار برای اقتصاد این کشور در سال ۲۰۱۹ را حدود ۲,۴ درصد برآورد کرد. این برآورد بعد از افت رشد تولید ناخالص داخلی در فصل دوم سال جاری به ۲,۲ درصد که کمتر از فصل نخست همین سال بود، صورت گرفت. رشد ارزش افزوده بخش غیرنفتی امارات در فصل دوم ۲۰۱۹ به ۱,۵ درصد رسید که بیشتر از رشد ۰,۳ درصدی فصل اول همین سال است. در مقابل رشد ارزش افزوده بخش نفت، از ۱۲,۴ درصد در فصل نخست به ۴ درصد در فصل دوم افت کرد. یکی از موضوعاتی که امکان افت شاخص های سلامت مالی (FSI) امارات را تهدید می کند، استمرار رشد اعتبارات بانکی در این کشور است که از سوی بانک مرکزی این کشور به آن اشاره شده است.

- گزارش جدید شاخص مدیران خرید بخش صنعت ساخت آمریکا برای ماه سپتامبر ۲۰۱۹ نشان می دهد که رقم آن در این ماه به ۵۱ رسیده که در مقایسه با رقم ۵۰,۳ ماه گذشته، بهبود داشته است. شایان ذکر است بالا بودن شاخص مدیران خرید از عدد ۵۰ به معنی چشم انداز مثبت نسبت به بخش تولید صنعتی است که بالاتر بودن آن نسبت به ماه قبل هم علامتی بر تقویت این خوش بینی است. از دلایل این اتفاق، رشد قوی تر نرخ تولیدات و سفارشات جدید است. با این حال سفارشات در حوزه صادرات همچنان ضعیف بوده و این رویه طی ۵ ماه گذشته استمرار داشته است. موجودی کالاهای ساخته شده در انبارها هم کاهش داشته که روند نزولی مزبور از ماه می تاکنون ادامه دارد.

- کسری تراز تجاری اسپانیا در ماه جولای ۲۰۱۹ به ۲,۵ میلیارد یورو رسید که در مقایسه با ماه مشابه سال قبل، کمتر شده است که علت آن نرخ رشد بالاتر صادرات در مقابل واردات است. صادرات اسپانیا در ماه جولای معادل ۲۵,۳ میلیارد یورو بود که بخش عمده رشد ۳,۸ درصدی آن در مقایسه با ماه مشابه سال ۲۰۱۸، بدلیل فروش بیشتر محصولات غذایی و نوشیدنی و دخانیات، مواد شیمیایی، تجهیزات صنعتی، کالاهای مصرفی صنعتی و بخش خودرو بوده است. در عین حال فروش خارجی محصولات انرژی، محصولات شبه صنعتی غیر شیمیایی، مواد خام و سایر محصولات با افت همراه بود. از منظر مقاصد، در ماه جولای ۲۰۱۹، صادرات این کشور به منطقه یورو به ویژه فرانسه، آلمان، پرتغال و ایتالیا و همچنین بیرون از منطقه شامل آمریکا، افزایش داشت در حالی که صادرات به چین تقریباً ۳,۸ درصد کاهش یافت. طی هفت ماه نخست ۲۰۱۹، تراز تجاری اسپانیا به ۱۷,۲ میلیارد یورو رسید که حدود ۶۰۰ میلیون یورو بهبود داشت. صادرات این کشور طی هفت ماهه سال جاری حدود ۱۷۳ میلیارد یورو و واردات آن ۱۹۰ میلیارد یورو بوده است.

- سرمایه گذاری مستقیم خارجی ورودی به مکزیک در نیمه نخست ۲۰۱۹ معادل ۱۸,۳ میلیارد دلار بود که ۵۱۳ میلیون دلار از آن مربوط به بخش گردشگری است. جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی در حوزه گردشگری در



مقایسه با مدت مشابه سال قبل، حدود ۶۸ درصد رشد کرد که رشد بی سابقه مزبور عمدتاً در حوزه تدارکات و تهیه غذا بود و حوزه‌هایی مانند ساختمان و معدن با افت جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی همراه شده است. سهم حوزه گردشگری از کل سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی ورودی به مکزیک فقط ۳ درصد است در حالی که پتانسیل جذب سرمایه این حوزه، به مراتب بالاتر است.

- شرکت ساخت هواپیماهای تجاری در چین اقدام به انجام تست‌های پرواز بر روی ۴ هواپیمای جدید C919 نمود. این هواپیماهای مسافربری که برای نخستین بار به صورت کامل در چین ساخته شده در حال انجام آزمون‌های دقیق و سخت برای کسب گواهی هوایی ۲۰۲۰ است به نحوی که بعد از کسب این گواهی، در سال ۲۰۲۱ بتوانند در بازار عرضه شوند. ظرفیت حمل مسافر هواپیماهای مزبور بین ۱۵۸ تا ۱۷۴ نفر خواهد بود.
- کشور سوریه قراردادی را در زمینه صادرات ۱۰۰ هزار تن مرکبات با کریمه امضاء کرد که پیش‌بینی می‌شود در فصل جاری این رقم به ۲۰۰ هزار تن هم برسد. تا قبل از سال ۲۰۱۱ و آغاز جنگ در کشور سوریه، مقصد اصلی صادرات مرکبات این کشور، عراق بود که در صورت باز شدن مرز بوکمال، صادرات این محصولات به عراق افزایش خواهد یافت. سوریه سالانه حدود یک میلیون تن مرکبات تولید می‌کند که ۸۰۰ هزار تن از آن در لاذقیه و ۲۰۰ هزار تن مابقی در طرطوس تولید می‌شود.
- مطالعه جدید منتشر شده توسط مرکز بیماری‌های پویا نشان می‌دهد که مقاومت آنتی‌بیوتیکی در حیوانات منشاء تولید غذای انسان در حال افزایش است که این موضوع می‌تواند تهدیدی برای دسترسی به پروتئین حیوانی به ویژه در کشورهای با درآمد متوسط و پایین که تقاضا برای گوشت در آنها در حال رشد است، باشد. میزان مصرف آنتی‌بیوتیک‌های دامی در سطح جهان رو به افزایش بوده و مصرف آنتی‌بیوتیک در حیوانات سه برابر میزان مصرف در انسان‌هاست. در کشورهای در حال توسعه که هنوز فروش آنتی‌بیوتیک‌های حیوانی قاعده‌مند نشده و خوراک حیوانی از ارزش تغذیه کمتری در مقایسه با اقتصادهای با سطح درآمد بالا برخوردار است، نرخ مقاومت آنتی‌بیوتیکی در حیوانات از پتانسیل بالاتری برای افزایش برخوردار است. شایان ذکر است که مصرف بی رویه آنتی‌بیوتیک‌ها یکی از دلایل اصلی رشد مقاومت در برابر آنهاست که این اتفاق نه در حیوانات بلکه در حوزه انسانی هم رخ داده است. طی سالهای ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۸ به طور میانگین رشد مصرف آنتی‌بیوتیک‌های دامی بیش از ۵۰ درصد بوده که بالاترین نرخ رشد مربوط به آنتی‌بیوتیک‌های طیور است که بیش از ۲,۷ برابر شده است. بالاترین نرخ مقاومت در برابر آنتی‌بیوتیک‌ها مربوط به تتراسایکلین، پنی‌سیلین و سولفونامید است. استفاده از روش‌های تولید پایدار در حوزه دامی، باعث جلوگیری از پیامدهای منفی استفاده زیاد از آنتی‌بیوتیک‌ها و مقاومت دامها، خواهد شد.
- بانک توسعه آسیا در گزارشی اعلام کرد که انتظار می‌رود نرخ رشد اقتصادی کشور هند در سال مالی جاری ۶,۵ درصد و برای سال آتی ۷,۲ درصد باشد. هند به عنوان سومین اقتصاد بزرگ منطقه آسیا طی فصل دوم سال ۲۰۱۹ (آوریل تا ژوئن) ۵ درصد رشد کرد که کمترین رقم طی شش سال گذشته بود. دولت این کشور اخیراً نرخ

مالیات بر درآمد شرکتی را از ۳۰ درصد به ۲۵ درصد کاهش داده تا از این طریق از کاهش سرعت رشد اقتصادی جلوگیری نماید. با این حال انتظار می‌رود با کاهش نرخ مالیات، کسری مالی این کشور به ۳,۷ درصد تولید ناخالص داخلی، افزایش یابد.

- وانگ یی وزیر امور خارجه چین اعلام کرد که کشور چین درصدد کسب مقام رهبری امریکا در اقتصاد جهان نیست و از امریکا درخواست کرد تا کلیه محدودیت‌های غیرمنطقی وضع شده را حذف کند. وی عنوان کرد که طی دهه‌های گذشته، همواره چین ضمن اعمال اصلاحات، اقدام به بازکردن اقتصاد به روی سایر کشورها کرده که سطح گسترده‌ای داشته و این اقدامات نباید مورد بی‌اعتنایی و کم‌توجهی قرار گیرد. وانگ یی اظهار امیدواری کرد که مذاکرات پیش‌روی چین با امریکا می‌تواند منتج به دستاوردهای مثبتی برای دو کشور و فرصتهایی برای امریکا در کارکردن با اقتصاد چین شود. برخی اقتصاددانان برآورد کرده‌اند که جنگ تجاری با امریکا بدلیل وابستگی بالای اقتصاد چین به تجارت، آسیب بیشتری را متحمل خواهد شد و احتمالاً رشد اقتصادی این کشور در فصل پایانی ۲۰۱۹ به ۵,۹ درصد خواهد رسید.

- اتاق بازرگانی اتحادیه اروپا در چین، اعلام کرد که اصلاحات انجام شده در اقتصاد چین به اندازه کافی نبوده تا باعث راه‌یابی شرکتهای خارجی مستقر در این کشور به بازارهای داخلی چین شود. تبعیض‌های اعمالی در کشور چین از جمله اولویت‌دهی به ارائه تسهیلات به شرکتهای دولتی چینی، باعث ایجاد اختلال در محیط رقابتی شده است. طبق اعلام این اتاق، اصلاحات سالهای گذشته چین هم عمدتاً متوجه شرکتهای دولتی این کشور بوده که باعث شده این شرکتهای قوی‌تر و بزرگ‌تر شوند. دولت چین طی سالهای اخیر اصلاحاتی را در حوزه شرکتهای دولتی انجام داده که به جای کوچک‌تر کردن اندازه این شرکتهای تا سطح قابل مدیریت و واگذاری بقیه به بخش خصوصی، موجب بزرگ‌تر و قویتر شدن آنها شده است. این اتاق از دولت چین درخواست کرد تا بیدار شود و از صرف تزریق منابع مالی به اقتصاد پرهیز و در مقابل ساختارها را به صورت درست اصلاح کنند.

- وفق مطالعه جدید انجام شده توسط صندوق بین‌المللی پول، یکی از شواهد مشخص کننده روند توسعه اقتصادی طی دهه‌های گذشته، افزایش نقاط روشنایی کشورها در شب در تصاویر ماهواره‌ای است. روشنایی بیشتر به معنی فعالیت اقتصادی بیشتر است. مقایسه جالب تصاویر شب منطقه آسیا به ویژه دو کشور چین و هند در دو مقطع زمانی ۱۹۹۲ و ۲۰۱۳، به روشنی تفاوت سطح اقتصادی این منطقه را در دو مقطع نشان می‌دهد. طی بازه زمانی مورد بررسی، تعداد قابل توجهی از مردم این کشورها از فقر نجات یافتند. شایان ذکر است در همین بازه، تفاوتی در میزان تاریکی برخی کشورها از جمله کره شمالی اتفاق نیفتاده که حاکی از عدم تحول و توسعه اقتصادی در این کشورهاست.